ได้แก่ (๑) การมองไปข้างหลัง (looking astern) (๒) การมองไป
ข้างนอก (looking afield) และ (๓) การมองไปข้างหน้า (looking ahead) ดังนี้
(๑) การมองไปข้างหลัง (looking astern) จะเป็นการมองไปถึงภูมิหลังของการพัฒนา
อาเซียนตั้งแต่ในช่วงเริ่มการก่อตั้งประชาคมอาเซียนในปี ค.ศ. ๑๙๖๗ (พ.ศ. ๒๕๑๐) เพ่ือให้เห็นว่า
กฎหมายมีบทบาทอย่างไรในการมีปฏิสัมพันธ์ระหว่างกันในภูมิภาค ซึ่งลักษณะวิถีของอาเซียน
(ASEAN Way) เป็นการรวมกลุ่มและผูกพันกันอย่างหลวม ๆ (loosely-bound platform) เพ่ือธ้ารง
ไว้ซึ่งสันติภาพและเสถียรภาพของภูมิภาคภายใต้หลักการของการไม่แทรกแซงกิจการภายในของ
ประเทศสมาชิกและหลักฉันทามติ

พัฒนาการที่ส้าคัญของการรวมตัวกันอย่างเข้มข้นยิ่งขึ้นเริ่มตั้งแต่วันที่มีการลงนาม
และให้สัตยาบันในกฎบัตรอาเซียน (ASEAN Charter) ในปี ค.ศ. ๒๐๐๘ (พ.ศ. ๒๕๕๑) กฎบัตร
อาเซียนได้มีการก้าหนดสถานะทางกฎหมายและทางสถาบันของอาเซียน มีการก้าหนดให้ยอมรับ
ในสภาพความเป็นบุคคลตามกฎหมาย การจัดตั้งกลไกการระงับข้อพิพาท รวมทั้งการเรียกร้องให้
ประเทศสมาชิกปฏิบัติตามข้อก้าหนดของกฎบัตรซึ่งรวมถึงการตรากฎหมายภายในที่เหมาะสมด้วย
ดังนั้น

ของประชมคมเศรษฐกิจอาเซียน (Fair, Effective and Efficient Dispute Resolution
to Facilitate the Success of the AEC)๑๑

พิธีสารว่าด้วยกลไกระงับข้อพิพาทของอาเซียน (ด้านเศรษฐกิจ) (ASEAN Protocol
on Enhanced ASEAN Dispute Settlement Mechanism – EDSM) ได้จัดท้าขึ้นเมื่อปี ๒๕๔๗
(2004) โดยใช้รูปแบบของกลไกระงับข้อพิพาทขององค์กรการค้าโลก (WTO) เป็นต้นแบบ ซึ่งจะมี
การจัดตั้งคณะพิจารณา (Panels) จ้านวน ๓ คน และองค์กรอุทธรณ์ (Appellate Body) มีการ
ก้าหนดระยะเวลาที่แน่นอนในแต่ละขั้นตอน และมีกลไกที่มีสภาพบังคับใช้ด้วยการตอบโต้สมาชิก
ที่ไม่ปฏิบัติตาม อย่างไรก็ตาม กลไกระงับข้อพิพาทดังกล่าวยังมีขอบเขตที่จ้ากัด เพราะบุคคลธรรมดา
และองค์กรที่ไม่ใช่สมาชิกอาเซียนไม่สามารถใช้วิธีการอนุญาโตตุลาการระหว่างกันได้